

工 事 設 計 書 等

工事設計書等のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
利根川下流河川事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・8 銚子管内維持工事（令和 7 年度）
工事地名	銚子出張所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7 年 1 月	1 2) 設 計 年 月	令和 7 年 3 月
2) 事務所名	利根川下流河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025010007	1 4) 単価適用年月	2025 年 3 月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025 年 3 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730 日間 自 令和 7 年 4 月 1 日 (当初) 至 令和 9 年 3 月 31 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	茨城県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	鹿嶋地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	利根川下流本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7 年 1 月 24 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 7 年度） （当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持			式	1		36,375,319			
除草工			式	1		11,969,386			
堤防除草工			式	1		11,969,386			
除草	ハットｶﾞｲﾄﾞ式	m2	892,000	10.55	9,410,600				単-1号
除草	遠隔操縦式（刈幅185cm）貸与	m2	100,000	6.68	668,000				単-2号
除草	肩掛式	m2	47,400	39.89	1,890,786				単-3号
堤防養生工			式	1		11,371,598			
芝養生工			式	1		11,371,598			
除草	ハットｶﾞｲﾄﾞ式	m2	387,000	10.55	4,082,850				単-4号
除草	肩掛式	m2	34,000	39.89	1,356,260				単-5号
施肥	普通化成（N8,P8,K8） 肥料使用量 300kg/万 m2	m2	29,400	13.28	390,432				単-6号
拔根	拔根+集草	m2	74,400	74.49	5,542,056				単-7号

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 7 年度） （当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
護岸補修工			式	1		5,192,095			
根固めブロック工			式	1		5,192,095			
根固めブロック積込			個	499	1,857	926,643			単-8号
消波根固めブロック運搬		2.5t以下 積込み・据付け(層積) 5個 0.5km以下	個	499	1,983	989,517			単-9号
根固めブロック据付		無筋ブロック ブロック種類(実質量) 2 t ブロック購入無	個	499	6,565	3,275,935			単-10号
河川維持工			式	1		6,474,000			
雑工			式	1		6,474,000			
雑工			式	1		6,474,000			内-1号
仮設工			式	1		1,368,240			
交通管理工			式	1		1,368,240			
交通誘導警備員			式	1		1,368,240			内-2号
直接工事費			式	1		36,375,319			

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 7 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		2,680,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		2,680,000				
純工事費		式	1		39,055,319				
現場管理費		式	1		12,996,000				
工事原価		式	1		52,051,319				
一般管理費等		式	1		9,648,681				
業務委託料		式	1		1,890,000				
工事価格		式	1		63,590,000				
消費税相当額		式	1		6,359,000				
工事費計		式	1		69,949,000				

一式当たり内訳書

第 1号内訳書 雑工

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	250	25,896	6,474,000			
合 計					6,474,000			

一式当たり内訳書

交通誘導警備員
第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員A		人日	48	19,560	938,880			
交通誘導警備員B		人日	24	17,890	429,360			
合 計					1,368,240			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草	ハットガイト式	単位	m2	数量	1	単価	10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハットガイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	単位	m2	数量	1	単価	6.68
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	6.68	6.68		
計						6.68		
単価						6.68	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	除草	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	39. 89	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	39. 89	39. 89			
計						39. 89			
単価						39. 89	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	除草	ハットカイト式	単位	m2	数量	1	単価	10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハットカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－5号	除草	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	39. 89	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1	39. 89	39. 89			
計						39. 89			
単価						39. 89	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	施肥	普通化成 (N8, P8, K8) 肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量	1	単価	13. 28
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
施肥		全ての費用	m 2	1	13. 28	13. 28		
計						13. 28		
単価						13. 28	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－7号	抜根	抜根+集草	単位	m2	数量	1	単価	74. 49	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
抜根		抜根+集草	m 2	1	74. 49	74. 49			
計						74. 49			
単価						74. 49	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単-8号	根固めブロック積込		単位	個	数量	1	単価	1,857
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック積込み		2.5t以下 ラフテレンクレーン(油圧伸縮ｼﾌﾞ型)25t吊 標準	個	1	1,857	1,857		
計						1,857		
単価						1,857	円／個	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	消波根固めブロック運搬	2.5t以下 積込み・据付け(層積) 5個 0.5km以下	単位	個	数量	1	単価	1,983
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック運搬		2.5t以下 積込み・据付け(層積) 5個 0.5km以下	個	1	1,983	1,983		
計						1,983		
単価						1,983	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	根固めブロック据付	無筋ブロック ブロック種類(実質量) 2t ブロック購入無	単位	個	数量	1	単価	6,565
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック据付け		2.5t以下 水中 8個 層積 ラフレ-ンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	6,565	6,565		
計						6,565		
単価						6,565	円／個	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価	19, 560
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人	1	19, 552	19, 552		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						19, 560		
単価						19, 560	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	17, 890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	17, 888	17, 888		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						17, 890		
単価						17, 890	円／人日	

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・8 銚子管内維持工事（令和 8 年度）
工事地名	銚子出張所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7 年 1 月	1 2) 設 計 年 月	令和 7 年 3 月
2) 事務所名	利根川下流河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025010007	1 4) 単価適用年月	2025 年 3 月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025 年 3 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730 日間 自 令和 7 年 4 月 1 日 (当初) 至 令和 9 年 3 月 31 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	茨城県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	鹿嶋地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	利根川下流本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7 年 1 月 24 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 8 年度） （当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持			式	1		29,814,984			
除草工			式	1		11,969,386			
堤防除草工			式	1		11,969,386			
除草	ﾊﾝﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式	m2	892,000	10.55	9,410,600				単-1号
除草	遠隔操縦式（刈幅185cm）貸与	m2	100,000	6.68	668,000				単-2号
除草	肩掛式	m2	47,400	39.89	1,890,786				単-3号
堤防養生工			式	1		11,371,598			
芝養生工			式	1		11,371,598			
除草	ﾊﾝﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式	m2	387,000	10.55	4,082,850				単-4号
除草	肩掛式	m2	34,000	39.89	1,356,260				単-5号
施肥	普通化成（N8,P8,K8） 肥料使用量 300kg/万 m2	m2	29,400	13.28	390,432				単-6号
拔根	拔根+集草	m2	74,400	74.49	5,542,056				単-7号

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 8 年度） （当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持工		式	1		6, 474, 000				
雑工		式	1		6, 474, 000				
雑工		式	1		6, 474, 000			内-1号	
直接工事費		式	1		29, 814, 984				
共通仮設費		式	1		2, 236, 000				
共通仮設費（率計上）		式	1		2, 236, 000				
純工事費		式	1		32, 050, 984				
現場管理費		式	1		10, 893, 000				
工事原価		式	1		42, 943, 984				
一般管理費等		式	1		8, 136, 016				
業務委託料		式	1		1, 890, 000				
工事価格		式	1		52, 970, 000				

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 銚子管内維持工事（令和 8 年度） （当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
消費税相当額			式	1		5, 297, 000			
工事費計			式	1		58, 267, 000			

一式当たり内訳書

第 1号内訳書 雑工

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	250	25,896	6,474,000			
合 計					6,474,000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草	ハットガイト式	単位	m2	数量	1	単価	10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハットガイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	単位	m2	数量	1	単価	6.68
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	6.68	6.68		
計						6.68		
単価						6.68	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	除草	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	39.89
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	39.89	39.89		
計						39.89		
単価						39.89	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	除草	ハットガイト式	単位	m2	数量	1	単価	10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハットガイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－5号	除草	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	39. 89	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1	39. 89	39. 89			
計						39. 89			
単価						39. 89	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	施肥	普通化成 (N8, P8, K8) 肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量	1	単価	13. 28
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
施肥		全ての費用	m 2	1	13. 28	13. 28		
計						13. 28		
単価						13. 28	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	抜根	抜根+集草	単位	m2	数量	1	単価	74.49
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
抜根		抜根+集草	m 2	1	74.49	74.49		
計						74.49		
単価						74.49	円／m2	

R 7・8 銚子管内維持工事

【2ヵ年国債維持工事用】

(当 初) 請負工事費計算書

	合計		令和7年度		令和8年度				
(1) 直接工事費	66,190,303	=	36,375,319	+	29,814,984				
(2) 共通仮設費	4,916,000	=	2,680,000	+	2,236,000				
(3) 純工事費	71,106,303	=	39,055,319	+	32,050,984				
(1)+(2)									
(4) 現場管理費	23,889,000	=	12,996,000	+	10,893,000				
(5) 中止期間中の現場維持等の費用	0	=	0	+	0				
(6) 工事原価	94,995,303	=	52,051,319	+	42,943,984				
(3)+(4)+(5)+(18)									
(7') 一般管理費等 (計上額)	17,784,697	=	9,648,681	+	8,136,016				
(8') その他費目計	0	=	0	+	0				
(9) 業務委託料等	3,780,000	=	1,890,000	+	1,890,000				
(10) 工事価格	116,560,000	=	63,590,000	+	52,970,000				
(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)									
(11) 消費税相当額	11,656,000	=	6,359,000	+	5,297,000				
(12) 請負工事価格	128,216,000	=	69,949,000	+	58,267,000				
(10)+(11)									
(13) 入札書比較価格	116,560,000	=	63,590,000	+	52,970,000				
(請負工事費の 100 / 110)									
(14) 調査基準価格	112,431,000	=	61,545,000	+	50,886,000				
(15) 調査基準価格の 100 / 110	102,210,000	=	55,950,000	+	46,260,000				
(万円未満切り捨て)									
(16) 工場製作純工事費	0	=	0	+	0				
(17) 工場管理費	0	=	0	+	0				
(18) 工場製作原価	0	=	0	+	0				
(16)+(17)									
(7) 一般管理費等 (計算額)	17,797,698	=	9,655,519	+	8,142,179				